
 

        
 ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG 
CONSILIUL LOCAL 

CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  
Email: contact@comuna-firliug.ro         

HOTĂRÂREA  Nr. 39 / 28.05.2021   
 
 

 

Privind aprobarea documentației tehnice și executarea lucrărilor pentru obiectivul 
”Modernizare Sistem de Iluminat Public în Comuna Fârliug ” 

 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Ordinară în 
data de 28.05.2021, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 

 

Analizând: 
 Proiectul și expunerea de motive la proiectul prezentei hotărâri; 
 Raportul secretarului comunei; 
 Avizul Comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug; 
 Oferta SC. Prime Telecom Natural Comunication 
În baza următoarelor prevederi: 
 art.8 lit.(b) din O.G nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, coroborat 

cu  art. 8, alin. (2), lit. b, din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice; 
 art. 44 alin. (1) și (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

   

     În temeiul prevederilor art.129 alin.(1). privind Codul Administrativ potrivit cărora 
”Consiliul local are inițiativă și hotărăște, în condițiile legii, în toate problemele de interes 
local, cu excepția celor care sunt date prin lege în competența altor autorități ale 
administrației publice locale sau centrale”, 
 

Cu voturi 10 (zece) pentru,---abtineri,----împotriva 
 

HOTĂRĂȘTE  
        Art.1. Se aprobă execuția lucrării conform Anexei nr.1, întocmit de SC. Prime Telecom 
Natural Comunication pentru obiectivul-Modernizare Sistem de Iluminat Public în Comuna 
Fârliug, județul Caraș-Severin, prin înlocuirea unui nr. de 200 lămpi. 
        Art.2. Se aprobă Documentația proiectului ”Modernizare Sistem de Iluminat Public în 
Comuna Fârliug ” conform Anexei nr.1 parte integrantă a prezentei hotărâri. 
        Art.3. Se aprobă Valoarea totală a lucrării este de 92.001,28  lei cu T.V.A. eșalonat pe o 
perioadă de 12 luni, conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre; 
        Art.4. Sursa de finanțare este integrală din Bugetul local.    
        Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei 
Fârliug, judeţul Caraș-Severin, prin compartimentul financiar contabil. 
        Art.6. Prezenta hotărâre poate fi contestata  in termenul si conditiile Legii nr.554/2004 a 
contenciosului administrativ , cu respectarea procedurii prealabile. 
        Art.7. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
               7.1 Instituției Prefectului județului Caraș-Severin; 
                7.2 Primarului comunei Fârliug; 
        Art.8. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție de la 
sediul primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 
 

                                          Președinte de ședință                                                                   Contrasemnează, 

                         MARCU PETRU                                                         Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                       GAL Francisc Remus 
 
 



 
 
ANEXA NR.1 la HCL nr.39 din 28.05.2021 
 
 

 Comuna Fârliug  

Nr.  
Crt. 

Descriere produs / serviciu UM Cantitate 
Pret 
Unitar 
Fara TVA 

Pret Total 
fara TVA Pret Total 

cu TVA 

1 
Lampa stradala Multiled, 
30W,95-265V, 3300lm, 
6000k, IP65 

buc 200 
205,02 41004 48794,76 

2 
SUP PENTRU PRINDERE 
CIRJA ILUMINAT 
STRADAL 

buc 400 
10,59 4236 5040,84 

3 Conectori bransament retea  buc 400 6,03 2412 2870,28 

4 
BANDA INOX 20 x 0.7 mm 
TESITA 

m 400 
2,01 804 956,76 

5 Cablu C.CYY-F 3X1,5 m 1000 2,49 2490 2963,1 
6 Manopera buc 200 107,20 21440 25513,6 

7 
CATARAMA INOX 20 mm 
clasica 

buc 400 
0,67 268 318,92 

8 Cleme sir - regleta  buc 400 1,26 504 599,76 
9 Consola iluminat Stradal buc 100 41,54 4154 4943,26 

Preț Total:     376,81 77312 92001,28 

Prețurile sunt exprimate in  
RON  

 
 
 
 

                                          Președinte de ședință                                                                   Contrasemnează, 

                         MARCU PETRU                                                         Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                       GAL Francisc Remus 

 
 
 
 
 
 


